令和３年度第３回岡山県和牛改良委員会 議事概要

１ 日 時 令和３年11月９日（火）１３：５０～１５：００

２ 場 所 全農岡山県本部総合家畜市場会議室（真庭市草加部）

３ 出席者 委員９名、アドバイザー５名、事務局：４名 傍聴：１名

＊今回は種雄牛候補の選抜・淘汰について生産者アドバイザーに出席い

ただき意見聴取した。

４ 協議事項

（１）後代検定終了牛の措置について 事務局提案どおり承認（資料）

後代検定が近日終了予定の候補種雄牛「義勝珠」号及び「利花国」号の淘汰につ

いて承認。（肉量、肉質とも平均レベル以下であり改良に資さない）

（２）直接検定終了牛の措置について 事務局提案どおり承認（資料）

直接検定が終了した３頭の淘汰について承認。(体積、均称、ゲノム評価が改良に

資さない)

＜意見等＞

・肉質を求めることによる牛の小型化を危惧。ラインナップとして、肉質系の牛、

増体系の牛の２タイプあれば理想的と助言。

・県として種雄牛に求める枝肉重量及び脂肪交雑の雄雌それぞれの目標値への質問

・「ふくふく」の系統で再度種雄牛候補を作出することへの助言

（３）指定交配について

種牛作出のための今年度採卵予定の13頭について説明。

（４）第１２回全国和牛能力共進会について

大会概要、県下の取り組み状況について説明。

以上